R. D. *Ant.* Nec Photium, nec ab eo creatos Episcopos fuisse quoad substantiam ordinationis, vel ordinis, characteris N. quoad honorem, usum, et legitimam executionem sui ordinis, quia juxta canones graviter prohibentur, exequi suos ordines, et omnino ab omni functione erant suspensi C. Pari modo

Ad Conf. R. Ratio est 1^o. quia Nicol. I. ipse solum intelligit de officio, vel executione ordinis; nam de Photio dixerat epist. 7. cap. 1. (ibid. p. 287. A.) *sit omni sacerdotali honore et nomine alienus, et omni clericatus officio exutus.* De Gregorio vero ibid. cap. 2. Gregorium definimus, omni sacerdotali carere et privatum fore ministerio, et cap. 3. eodem modo de ordinatis a Photio. 2^o. Quia idem Nicolaus I. in epist. 13. in Gregorio Syracusano tantum arguit, quod Photium *irregulariter* ordinasset; sed aliud est ordinare irregulariter, aliud non valide. 3^o. Quia Adrianus II. Nicolai successor in

epist. ad Basiliam (Labb. t. 8. p. 1174. B. C.) palam profitetur adhærere se in eo decretis Leonis I. qui statuit ejusmodi Episcopos quidem deponi debere, sed ratas tamen haberi posse ordinationes ab iis factas. 4°. Quod in cit. Concil. eodem modo dicatur non Christianus, quo vocatur non Episcopus; at certe, eo non obstante, retinuit baptismi characterem; ergo etiam. 5°. Denique quod Photius post mortem Ignatii a Joanne VIII. citra ullam novam consecrationem, uti et ab ipso ordinati in pristinas sedes fuerint restituti, ut constat ex epist. JOANNIS ad Basiliam (Labb. t. 8. p. 1455. B.) in qua: *hunc ipsum Patriarcham, Photium, cum omnibus sive Episcopis... in quos judicii fuerat censura prolata, ab omni Ecclesiasticæ sanctionis vinculo absolvimus, sanctæque Ecclesiæ Constantinopolitanæ judicamus recipere sedem, Dominicique gregis esse Pastorem.*

152. *Inst. 1.* Nicolaus I. ut habetur in ejus epist. 1. suis legatis præcepit, ut Photium haberent tanquam laicum; et act. 4. Synodi VIII. dicitur de eodem, quod Romana Sedes eum inter laicos computaverit; Adrianus vero in epist. synodica (ibid. p. 1449. D.) *Photium, inquit, damnamus, nisi decretis nostris sese obtemperaturum promittat... tunc enim illi laicorum communionem non interdiximus.* Ergo nec quoad characterem censebatur Episcopus; laici enim illum non habent.

R. D. *Ant.* Habent tanquam laicum in foro externo, quoad jura, dignitatem, officium C. secus N. Nam Nicolaus I. quidem eum ut laicum haberi præcepit, cum nondum constaret, annon Photius esset Episcopus legitimus; ideoque mandatum istud non spectabat ordinem et characterem. Deinde observandum, quod juxta canones hæc esset poena, ut, qui contra leges prorepissent ad gradus ecclesiasticos, iis carere debuerint, et haberi quasi nullos essent adepti, et Episcopi etiam antea veri et legitimi, si in gravia crimina fuissent lapsi, ad communionem laicam fuerint retracti, ut docemur ex Concil. Agathensi can. 50. (Labb. t. 4. p. 1391. E.) *Si Episcopus, Presbyter, aut Diaconus capitale crimen commiserit... ab officii honore depositus, in monasterium retrudatur, et ibi, quamdiu vixerit, laicam tantummodo communionem accipiat.* Ita quoque ad verbum Concil. Epaunense can. 22.

153. *Inst. 2.* Photius tamen reipsa reiteravit ordinationes factas ab Ignatio; ergo.

R. N. *Cons.* Factum enim Photii, intrusi et schismatici, improbique esse instar regulæ non potest. Deinde hæc ipsa impietas ipsi vitio data fuit; ergo potius conclusionem confirmat.

154. *Inst. 3.* Legati summi Pontificis in Bulgariam missi sacramentum Confirmationis datum a Photianis reprobarunt, et reiterarunt; ut testatur Metrophanes in epist. ad Manuelem Patricium p. 3. synodi cap. 2.: atqui hoc factum non fuisset, si Photius intrusus potuisset adhuc valide ordinare.

R. D. M. Sacramentum Confirmationis datum a Photianis presbyteris C. Episcopis N. Legati judicabant presbyteros non esse idoneos ministros hujus sacramenti, ideoque reiterandum putabant, licet, ut id facerent, speciale mandatum Pontificis non haberent. Ita se rem habuisse manifestum fit ex Photii epistola encyclica, quam refert Baronius ad ann. 863. *Chrismate*

inunctos, per sacerdotes denuo chrismate inungere non exhorruerunt, cum se Episcopos prædicarent, et presbyterorum chrisma inutile ac frustra factum comminiscerentur.

155. *Obj. V.* Duo Pontifices Stephanus VII. et Sergius Formosi Pontificis ordinationes non modo declararunt esse nullas, sed etiam reipsa reiterarunt, et plane de novo, ordinatorum a Formoso, in suis ordinibus consecrarunt; ut testatur Auxilius scriptor coævus, Sigebertus, Luitprandus, et monumenta Romanæ Ecclesiæ. Ergo.

R. D. *Ant.* Duo Pontifices, Apostolicæ sedis invasores, viri pessimi, mero facto ita egerunt C. secus N. Stephanus vi Adalberti Marchionis Tusciæ Sedem Romanam invaserat, ait Luitprandus; Sergius vero Francorum ope noctu Romam ingressus Papatum invasit teste Sigeberto. Uterque ira et vindicta accensus contra Formosum, tam iniqua attentavit: *Furore percitus homo, inquit Baronius de Stephano ad an. 897. (t. 10. p. 622. B.) non quod jure liceret, sed quod exæstuans rabies suâsit, implevit. Non enim fuit error in fide, sed violenta tyrannis in facto.* Unde ex hoc nihil probatur contra conclusionem.

156. *Inst. 1.* Sed idem cum Stephano judicarunt multi ex clero Romano; ergo.

R. D. *Ant.* Eo partim minis et metu compulsi, partim similibus de causis C. secus N. Nam, ut testantur auctores citati, plurimi alii, qui saniori pollebant consilio, Formosi ordinationes tanquam ratas et validas habuerunt. Cæteri vero ex clero Romano consentiebant Stephano, vi ac terrore compulsi; partim eo, quod e re sua id esse crederent; cum enim jacitarent hoc esse jus cleri Romani, ut nemo, nisi ex ejus gremio promoveretur in Sedem Apostolicam; ideo adhærebant Stephano contra Formosum, qui ab episcopatu Portuensi in Sedem Romanam assumptus fuerat; criminantes imperite et malitiose Formosum non fuisse verum Episcopum, quod non stetit jure jurando, quod se obstrinxerat Joanni VIII. non redeundi ad Ecclesiam Portuensem, quo tamen Marinus Joannis successor eum absolverat.

157. *Inst. 2.* Formosus tamen ipse agnovit se non fuisse verum Episcopum, cum factus esset Romanus Pontifex; ergo. *Prob. Ant.* Nam manus impositionem sibi fieri voluit, ac si Episcopus non esset.

R. N. *Ant. et prob.* Ita quidem dicebatur a Formosi æmulis, sed falsissimum esse inquit Auxilius L. 2. cap. 26. (ap. Morin. de ordinat.) huic historiæ coævus et Romæ existens.

158. *Obj. VI.* Ordinationes hæreticorum oportere iterari statuit Canon Apostolicus 67. *Conf. 1.* Nam, ut ait CYPRIANUS in epistolis de Hæret. rebaptizandis, *omnia quæcumque faciunt hæretici, carnalia sunt, inania et falsa, ut nihil eorum a nobis probari debeat.* *Conf. 2.* Synodus Nicæna can. 8. Novatianos quidem recipi jubet in suis ordinationibus, sed accepta manuum impositione; quam vero manuum impositionem fuisse ordinativam, et intelligendam de ordinatione, non reconciliatione vel confirmatione in susceptis ordinibus docet Morinus, aliique veteres, Ruffinus in versione Concilii Nicæni, Martin. Bracarensis, Isidorus Mercator, etc.